
COMUNE DI SANT'AGATA DI PUGLIA
(Prov. di FOGGIA)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 199 DEL 22/09/2023

OGGETTO: Conferimento incarico legale per opposizione a Decreto Ingiuntivo n. 

1252/2023 R.G. n. 3943/2023. Nomina legale.

L'anno duemilaventitre, il giorno ventidue del mese di Settembre alle ore 13:00, nella sala 

delle adunanze del comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si 

è riunita con la presenza dei Signori:

Cognome e Nome Carica politica Presente Assente
BOVE PIETRO Sindaco X  
MARUOTTI MARIA Vice Sindaco X  
RUSSO ALESSANDRO Assessore X  

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Antonella CLEMENTE. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE



PREMESSO che in data 13/09/2023  veniva notificato al Comune di Sant'Agata di Puglia decreto 
ingiuntivo n. 1252 del 11/09/2023 R.G. n. 3943/2023, emesso dal Tribunale Ordinario di Foggia 
Prima Sezione Civile, ns. prot. 9107 del 13/09/2023, con ricorso promosso dal sig. M.G.;
RITENUTO, nell'interesse dell'Amministrazione, di opporsi al decreto ingiuntivo de quo valutate le 
ragioni sottese;
RAVVISATA la necessità di affidare incarico a un legale esterno, non essendo presente in organico 
l'ufficio di avvocatura;
RITENUTO, pertanto, necessario conferire specifico mandato difensivo a un Professionista Legale 
per l'opposizione al decreto ingiuntivo nr. 1252/2023 R.G. n. 3943/2023 del Tribunale Ordinario di 
Foggia, Prima Sezione Civile;
VISTO che è stato contattato, per le vie brevi, l'Avv. Nicola Lasalvia, con studio legale in Foggia 
(Fg) alla Via G. Di Vittorio n. 64, regolarmente iscritto all'Ordine degli Avvocati di Foggia, il quale 
ha dato la disponibilità ad assumere l'incarico; 
VISTO che il predetto professionista possiede i prescritti requisiti di professionalità e di esperienza, 
tali da meritare la fiducia dell'Amministrazione, e ha presentato preventivo, acquisito agli atti 
d'ufficio, al prot. n. 9460 del 22/09/2023, per l'importo di € 4.545,00, onnicomprensivo, per la tutela 
dei diritti e delle ragioni dell'Ente; 
PRECISATO che, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, pubblicità, fiducia, le modalità e i criteri per l'affidamento dei servizi legali 
di cui all'art. 56, lett. h), del d.lgs. 36/2023, sono esclusi dall'applicazione del medesimo 
provvedimento;
PRECISATO, inoltre, che le competenze legali sono state determinate tenendo conto del minimo 
degli importi rappresentati nei D.M. di settore vigenti, 55/2014, 37/2018 e 147/2022;
VISTO lo schema di disciplinare d'incarico legale approvato con D.G.C. n. 136 del 24/08/2018;
ACCERTATA la competenza della Giunta riguardo all'adozione del presente provvedimento ex art. 
48 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTI i pareri favorevolmente espressi dai Responsabili dei Servizi individuati, circa la regolarità 
tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Legislativo 267/200 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Con voti unanimi favorevoli espressi nei termini di legge:

DELIBERA
1) Le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione;
2) DI DARE ATTO che, stante la mancanza all'interno dell'Ente del servizio di Avvocatura, è 

necessario procedere all'individuazione di un professionista esterno, in possesso dei 
necessari requisiti di competenza e professionalità, cui conferire l'incarico per la costituzione 
nel giudizio in questione, che intervenga in nome e per conto dell'Ente, a difesa e tutela delle 
ragioni dello stesso; 

3) DI PROPORRE opposizione avverso decreto ingiuntivo n. 1252/2023 R.G. n. 3943/2023, 
emesso dal Tribunale Ordinario di Foggia Prima Sezione Civile, acquisito agli atti dell'Ente 
al n. prot. 9107 del 13/09/2023, con ricorso promosso dal sig. M.G., per i contenuti ivi 
descritti;

4) DI AFFIDARE incarico legale per la tutela delle ragioni e dei diritti dell'Ente, conferendogli 
ogni e più ampia facoltà, all'avv. Nicola Lasalvia con Studio in Foggia alla Via G. Di 
Vittorio n. 64, il quale si è dichiarato disponile ad assumere l'incarico de quo per l'importo 
onnicomprensivo di € 4.545,00,  per la tutela dei diritti e delle ragioni dell'Ente; 

5) DI DARE ATTO che il Sindaco è autorizzato a sottoscrivere tutti gli atti relativi al 
conferimento del mandato "ad litem". 



6) Di demandare al Responsabile del V Settore gli adempimenti di competenza conseguenti al 
presente atto deliberativo;

7) Di dare atto che l'importo di € 4.545,00 sarà imputato al cap. 124 cod. bilancio 01.02-1.03 
esercizio 2023;

8) DI TRASMETTERE copia del presente atto deliberativo: a. Al responsabile delle 
pubblicazioni all'Albo Pretorio, per quanto di competenza; b. ai Responsabili dei Settori 
competenti; c. all' Avv. Nicola Lasalvia, con studio legale in Foggia (Fg) alla Via G. Di 
Vittorio n. 64, per conoscenza e per competenza; 

9) DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Verbale letto, confermato e sottoscritto.
IL SINDACO PRESIDENTE

F.to Pietro BOVE
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Antonella CLEMENTE
___________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 c. 1° D.L. 267/2000
PARERE: FAVOREVOLE in ordine alla Regolarita' tecnica 

Il Responsabile del servizio
F.to BINETTI MARIANO

PARERE: FAVOREVOLE in ordine alla Regolarita' contabile 
Il Responsabile del servizio

F.to DINISI ORONZO
_______________________________________________________________
Pubblicazione. n. 

RELATA DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal  ai sensi dell'art.124 comma 1° D.Leg.vo 
267/2000.
S. Agata di Puglia lì 27/09/2023

Il Responsabile del servizio
F.to A.IUSPA

_____________________________________________________________
E' copia conforme all'originale                   

Il Responsabile del servizio
A.IUSPA

S.Agata di Puglia lì 27/09/2023
_____________________________________________________________

INVIO DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è stata trasmessa ai capigruppo ai sensi dell'art. 125 
D.Leg.vo 267/2000 con nota n. 9590 del 27/09/2023
_____________________________________________________________

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22/09/2023
(  S  )  Dichiarazione di immediata eseguibilità ( art.134 c.4° D.L. 267/2000).
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
(      )  Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione.
Sant'Agata di Puglia lì 22/09/2023

Il Responsabile del servizio
F.to A.IUSPA


